
COMUNE DI CAMPOLONGO MAGGIORE
Città Metropolitana di Venezia

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

ORIGINALE N. 31 del 26-03-2019

OGGETTO: TARIFFA SUI RIFIUTI ANNO 2019 - POSTICIPO SCADENZA DELLE
PRIME DUE RATE DI ACCONTO

L’anno  duemiladiciannove, addì  ventisei del mese di marzo, alle ore 17:45, nella Sede
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita
sotto la presidenza della VICE SINDACO Universi Serena la Giunta Comunale.
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il SEGRETARIO
GENERALE ZAMPAGLIONE SANDRO

Intervengono i Signori:

Zampieri Andrea SINDACO Assente
Universi Serena VICE SINDACO Presente
GASTALDI MATTIA ASSESSORE Presente
MILANI CINZIA ASSESSORE Presente
CALLEGARO LUCA ASSESSORE Presente
GOBBI RAFFAELLA ASSESSORE Presente

Totale Presenti    5 Totale Assenti    1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare
l'argomento di cui in oggetto.

LA VICE  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Universi Serena ZAMPAGLIONE SANDRODocumento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.                                        Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.

Deliberazione della Giunta Comunale N. 31 del 26-03-2019 1



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito l'imposta unica
comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale,
dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali e di una componente riferita ai
servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che
dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

Visto  che il comma 668 dello stesso art. 1 prevede che i Comuni che realizzano sistemi di
misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono, con
Regolamento di cui all’art. 52 del Decreto Legislativo n. 446/1997, prevedere l’applicazione di una
tariffa avente natura corrispettiva (TARIP) in luogo della TARI;

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 78 del 29/11/2013 è stato confermato fino al 26 giugno 2038
l’affidamento alla Società Veritas Spa della gestione integrata dei rifiuti - inclusa l’applicazione,
accertamento, riscossione del relativo tributo;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20/12/2013 è stato approvato il nuovo
Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e per la pulizia del territorio
con l’istituzione di un sistema puntuale di raccolta e di misurazione dei rifiuti raccolti;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 17/12/2018 è stato approvato il nuovo
Regolamento Tariffa a corrispettivo TARIP il quale, all’art. 42 “Riscossione ordinaria e coattiva”
stabilisce che “la tariffa sui rifiuti è riscossa dal gestore, secondo le modalità dallo stesso stabilite,
nel rispetto di quanto disposto dalla legislazione vigente, dal contratto di servizio in essere e dal
presente regolamento”;
- il comma 3 dello stesso articolo prevede che “L’ammontare annuo della tariffa e suddiviso in n. 3
(tre) rate quadrimestrali con scadenza 31/3, 31/7 e 30/11. Eccezionalmente sentito il soggetto
Gestore, la Giunta Comunale può stabilire scadenze diverse”;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 17/12/2018 è stato adottato il Piano
Finanziario ed espresso il parere favorevole alla conseguente manovra tariffaria per la gestione
integrata del ciclo dei rifiuti anno 2019, cui dovrà seguire l’approvazione da parte del Consiglio di
Bacino Venezia Ambiente;
- i suddetti documenti (Pef e manovra tariffaria) sono stati elaborati dal gestore Veritas Spa in
applicazione del citato D.M. 20/04/2017, il quale ha modificato profondamente le modalità di
calcolo della tariffa, prevedendo che il volume complessivo da addebitare alla singola utenza venga
moltiplicato per il coefficiente di peso specifico di ciascuna tipologia di rifiuto, individuato per
ciascun Comune ed esposto con l’unità di misura in chilogrammi;
- tale nuova modalità di calcolo (tariffa espressa in €/kg) viene utilizzata a partire da quest’anno ed
ha sostituito la precendente formulata in €/litro;

Osservato che:
la Direzione Utenza di Veritas SPA, con nota 23413/AR/LT/LM del 14/03/2019, acquisita al-

nostro prot. 3554 del 18/03/2019, allegata, ha comunicato che, a seguito dell’entrata in vigore del
D.M. 20/04/2017 e la conseguente adozione del nuovo Regolamento TARIP sopra citato, è
necessaria l’implementazione ed il collaudo di un nuovo sistema di calcolo e fatturazione della
tariffa;
con la stessa nota il gestore comunica l’opportunità che, prima di emettere le fatture, le tariffe-

applicate all’utenza siano definitivamente approvate dal Consiglio di Bacino che si riunirà il
prossimo 28/03/2019;
tutti questi passaggi non saranno possibili prima della fine del mese di maggio p.v. determinando-

il conseguente slittamento delle prime due scadenze predefinite nel citato Regolamento TARIP;

Deliberazione della Giunta Comunale N. 31 del 26-03-2019 2



Preso atto  della proposta di rinviare la scadenza delle prime due fatture di acconto della TARIP
2019 al 30/6 la prima e al 30/09 la seconda, mentre rimane ferma la data del 30/11 per la terza rata;

Atteso che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il prescritto parere in ordine
alla regolarità tecnica di cui all'art. 49 del D. Lgs 267/2000;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1) per i motivi indicati in premessa, di posticipare alla data del 30 giugno 2019 la scadenza di
pagamento della 1̂ rata TARIP anno 2019 e al 30 settembre 2019 la scadenza di pagamento della
2̂ rata TARIP anno 2019;

2) di dare atto che con la prima fattura  - con scadenza di pagamento al 30 giugno 2019 – sarà
emessa anche quella a saldo dell’anno 2018;

3) di trasmettere la presente deliberazione al soggetto gestore Veritas Spa.

Con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

La presente deliberazione viene inviata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125,
comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile dell’Area Programmazione Finanziaria, Liguori Maria Felicia, ha espresso, sulla proposta
della presente deliberazione, parere Favorevole

CAMPOLONGO MAGGIORE, lì 20-03-2019

IL RESPONSABILE

Liguori Maria FeliciaDocumento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.

Deliberazione della Giunta Comunale N. 31 del 26-03-2019 3



ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il :            ed ivi rimarrà per
15 giorni consecutivi fino al :

IL SEGRETARIO COMUNALE
ZAMPAGLIONE SANDRO

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

[X] è divenuta esecutiva il            ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Li

IL SEGRETARIO COMUNALE
ZAMPAGLIONE SANDRO

Deliberazione della Giunta Comunale N. 31 del 26-03-2019 4


